سید محمد مرتضی نونهروی غازیپوری مشهور به فلسفی از علمای بزرگ اسلام در تاریخ هند است که در علوم عقلی و نقلی از نوادر روزگار؛ و افزون بر مراتب علمی مردی خردمند و روشن بین بود و با اینکه مذهب تشیع داشت، دانشمندان سنی را بسی محترم می‌شمرد و مسلمانان را از هتک حرمت مقدسات هندوان و رنجاندن آنان منع می‌کرد و همگان را به صلح و اتحاد و همدلی می‌خواند. وی در حدود سال ۱۲۵۴ هـ (۱۸۳۸ م) تولد یافت و در سال ۱۳۳۶ هـ (۱۹۱۷ م) درگذشت؛ و آثار فراوانی به عربی و فارسی و اردو و غالباً در شرح و تفسیر نوشته‌ها و آراء حکیمان ایران به جا نهاد؛ و از مهم‌ترین حلقه‌های اتصال حکمت اسلامی هندی و حکمت ایرانی هندی است؛ و با این

همه، نه تنها در ایران که حتی در نزد هموطنان همکیش خود چندان شناخته شده نیست. در این گفتار، احوال و آثار و اندیشه‌های او را به اختصار به بحث می‌گذاریم.

### خاندان

جد پدری نونهروی سید مهرعلی بن عصمة الله حسینی مسعودی ترمذی است که ظاهراً نسب او به سادات حسینی ترمذ (به کسرتا و سکون را و فتح میم از شهرهای خراسان بزرگ که اکنون در تاجیکستان است) می‌رسد.

سید مهرعلی فرزندی به نام سید زین العابدین داشت که ملقب به خان بهادر و پدر مرتضی و از امنای شهر آگره بود و شب جمعه غرة ذیحجه ۱۳۱۳ هـ برابر با ۱۵ می ۱۸۹۶م درگذشت؛<sup>۱</sup> و فرزند دیگر او سید امدادعلی بود که سید مرتضی از وی به عنوان عمو یاد کرده و می‌گوید که وی کتابی در فضائل اهل بیت پیامبر (ص) نگاشته و او (سید مرتضی) بر آن دیباچه‌ای و بر دیباچه حواشیی نوشته است.